Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Gabinete da Ministra

PORTARIA MGI Nº 956, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

Cessão de Uso, a título gratuito, ao Município de Pontal do

Paraná/PR, de imóvel urbano, de propriedade da União, com

área de terreno de 3.131.480,00 m² (três milhões, cento e trinta

e um mil, quatrocentos e oitenta metros quadrados), localizado

no lugar denominado Parque Natural Municipal da Restinga,

s/n, Município de Pontal do Paraná, Estado do Paraná,

objetivando a implantação e manutenção do Parque Natural

Municipal da Restinga no Município de Pontal do Paraná/PR.

[...]

Reunião realizada em 1º de novembro de 2024, bem como os elementos que integram o processo

administrativo nº 10154.024529/2024-02, resolve:

Art. 1º Autorizar a Cessão de Uso, a título gratuito, ao Município de Pontal do Paraná/PR, de

imóvel urbano, de propriedade da União, com área de terreno de 3.131.480 m² (três milhões, cento e trinta

e um mil, quatrocentos e oitenta metros quadrados), localizado no lugar denominado Parque Natural

Municipal da Restinga s/n, Município Pontal do Paraná, Estado do Paraná, caracterizado como terreno de

marinha; originariamente da União, conforme Art. 20, Inciso VII, da CF/88, avaliado em R$ 217.391.381,95

(duzentos e dezessete milhões, trezentos e noventa e um mil, trezentos e oitenta e um reais e noventa e

cinco centavos).

Art. 2º A cessão de uso a que se refere o art. 1º destina-se à implantação e manutenção do

Parque Natural Municipal da Restinga no Município de Pontal do Paraná/PR, para preservação do

ecossistema de restinga presente na região, promovendo, dentre outras ações, a conservação da